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Laholm

Figur 1. Utredningsområdet markerat på Fastighetskartan. Skala 1:100 000.
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SAMMANFATTNING
Under juni och november 2022 utförde Kulturmiljö Halland en arkeologisk utred-
ning inom flera fastigheter i Mellby i Laholms kommun inför en planerad vatten-
ledningsdragning. Utredningen innefattade dels en arkiv- och kartstudie som visade 
på förekomsten av åkernamn som både indikerade bebyggelse och gudanamn. Vid 
sökschaktningen påträffades fem boplatslämningar inom utredningsområdet. Utifrån 
påträffade fynd indikerades vidare aktiviteter på platsen under både senmesolitikum 
och tidigmodern tid.

BAKGRUND
Med anledning av att Laholmsbuktens VA planerar 
att förlägga VA-ledningar inom ett antal fastigheter 
i Mellby i Laholms landsförsamling och kommun i 
Hallands län, utförde Kulturmiljö Halland under juni 
och november 2022 en arkeologisk utredning. Upp-
dragsgivare var Laholmsbuktens VA och utredningen 
utfördes efter beslut av Länsstyrelsen i Hallands län 
(Dnr. 431-4811-2021)

Det aktuella utredningsområdet omfattade en yta på 
18 161 m2 liggande i vad som idag utgörs av äng, vall 
och åker (Figur 1).

TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ

Topografi
Utredningsområdet ligger i anslutning till den 
ursprungliga byn med namnet Mellby i relativt flack 
jordbruksbygd på 3,5 till 10,5 meter över havet (Figur 
2). Genom områdets västra och södra delar löper 
Smedjeån som är ett biflöde till Lagan. Landskapet 
kring Smedjeån är kraftigt påverkat av den senaste 
istiden med jordar som till största del består av post-
glacial finsand och glacial lera (SGU). Efter den senaste 
istiden höjde sig området ur havet cirka 11000 f.Kr. 
och fram till 8000 f.Kr. hamnade området successivt 
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längre inåt land fram till 8000 f.Kr. då havsnivån låg 
tio meter under dagens nivå. Därefter skedde den så 
kallade transgressionen då havet höjde sig upp till åtta 
meter över dagens nivå vilket gjorde att strandlinjen 
fram till 5000 f.Kr. kom att följa den högre terrängen 
ovanför Smedjeån genom de västra delarna av utred-
ningsområdet. Havet kom därefter att succesivt dra sig 
tillbaka vilket gjorde att det låg lite över 4 meter över 
dagens nivå under inledningen av bronsåldern och 1 
meter över havet vid inledningen av den yngre järn-
åldern (Påsse 1996: 40f).

Ortnamn och historiska kartor
Det äldsta belägget för byn Mellby är från 1488 då det 
benämndes som Höstre Myälby. Förledet i ortnamnet 
utgörs av ordet för mellanliggande, mellersta eller mitt 
och efterledet utgörs av ordet för by vilket har tolkats 
som refererande till byns läge mellan Skummeslöv i 
söder och det försvunna hemmanet Hök i norr. År 
1646 bestod byn av tio hela kronohemman och ett helt 
frälsehemman (Sahlgren 1948: 37). 

Den äldsta egentliga kartan över Mellby är Kettil Clae-
son Felterus karta över Halland som är från 1651. På 
kartan visas Mellby som en by med sammanhållen 
bebyggelse bestående av tio bebyggelseenheter. Kar-
tan visar även på att det gick en väg genom Mellby 
som sammanlänkade Båstad och Laholm via kust-
landskapets sanddynor där Smedjeån korsades i höjd 
med Mellby (Figur 3). 

Från år 1692 finns ytterligare en karta som visar 
Mellby (Figur 4). Kartan är ritad av lantmätaren Johan 
Söderling och visar Wrångarpe åh vilket är nam-
net som han använder för Smedjeån, från Rännes-
löv i sydöst till dess sammanflöde med Lagan i nord-
väst. För Mellbys del visar kartan 13 hus vilka skulle 
kunna indikera antalet gårdstomter och lägenhetsbe-
byggelser som var kopplade till byn. Alla utom två av 
husen är placerade norr om en mindre bäckfåra som 
löper genom byn i sydvästlig riktning ned till Smed-
jeån. Direkt norr om detta sammanflöde är även ett 
vadställe markerat vilket troligen visar på den plats 
där kustvägen mellan Båstad och Laholm korsade 
ån. Placeringen av de utmarkerade husen på kartan 

Figur 2. Utredningsområdet och havsnivåer på fyra respektive åtta meter över dagens havsnivå markerade på fastighetskar-
tan. Skala 1:10 000.
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Figur 3. Utsnitt ur 1652 års karta över Halland som centrerats på Mellby. Notera att norr är åt vänster i kartan.

antyder även att byns struktur kan ha varit oriente-
rad i förhållande till vadställets läge men detta skulle 
även kunna vara produkten av konstnärlig frihet från 
lantmätarens sida.

Den äldsta kartan som på ett mer precist sätt visar på 
gårdslägen och åkrar i Mellby är från 1808 och utgör 
en enskifteskarta (Figur 5). För Mellby bys del visar 
kartan på bebyggelse tillhörande tolv gårdar och deras 
respektive åkrar och ängar. Utifrån kartans hand-
lingar framgår det även vilka namn de olika åkrarna 
och ängarna hade vilket visar på ett antal intressanta 
detaljer. Sammanlagt elva av åkrarna har nämligen 

så kallade Toft-namn vilket kan indikera övergivna 
tidigmedeltida gårdslägen (Håkansson 2017: 40ff). 
Dessutom förekommer ägor med gudanamnen Tor 
och Ull samt namnet Kärring.

På den efterföljande Häradsekonomiska kartan från 
1919–1925 och den Ekonomiska kartan från 1967 kan 
Mellbys moderna utveckling ses med en minskning av 
antalet gårdsenheter i byns kärna och en utflyttning 
av gårdar till åkermarken runt omkring byn. Därtill 
framgår det att gårdslägena förändrats i den Härads-
ekonomiska kartan för alla utom två av de kvarva-
rande gårdarna.
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Figur 4. Utsnitt ur 1692 års karta över 
Vrängarpeånåh (Smedjeån) som visar 
Mellby by.

Figur 5. Utsnitt ur 1808 års 
enskifteskarta visande Mellbys 
bytomt. Se figur 14 för att jämföra 
utredningsområdet med vektoriserad 
bebyggelse och åkernamn.
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Fornlämningsmiljö
Fornlämningsmiljön i närområdet kring Mellby är 
relativt okänd vilket dels beror på avsaknaden av 
synliga gravar så som högar i närområdet och dels på 
grund av att det inte har utförts några tidigare arkeolo-
giska undersökningar i anslutning till Mellbys bytomt. 
Relativt få byggnations- eller infrastrukturprojekt har 
därtill genomförts i området under modern tid vil-
ket även det kan ha bidragit till det dåliga kunskaps-
läget kring fornlämningar i området (Figur 6). Vad 
som dock är känt är ett antal fyndplatser med fynd 
från stenålder vilka främst är placerade längs områ-
dets vattendrag. Från övergången mellan vikingatid 
och tidig medeltid har även boplatslämningar påträf-
fats vid Västra Mellby (RAÄ Laholm 216:1) och vid 
Trulstorp (RAÄ Laholm 201:1). Inom den sistnämnda 
boplatsen har ett så kallat Trelleborgshus påträffats 
(Håkansson 2017:261). 

SYFTE OCH GENOMFÖRANDE
Syftet med den arkeologiska utredningen var enligt 
Länsstyrelsens specifikation att ta reda på om forn-
lämningar berördes av det planerade arbetsföreta-
get och preliminärt avgränsa eventuella nyupptäckta 
fornlämningar inom utredningsområdet. Resultaten 
från utredningen skulle kunna användas vid Länssty-
relsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra under-
lag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. 
Resultaten skulle också kunna användas som underlag 
i företagarens planering.

Utredningens fältarbete utgjordes av sökschaktning 
vilken utfördes av två arkeologer med hjälp av en 
traktorgrävare under två fältarbetsdagar den 14 juni 
och den 1 november 2022. Under den 14 juni utför-
des även en metalldetektering av Bo Knarrström i 
anslutning till och i de upptagna schakten. Samman-
lagt togs 14 schakt upp med enkel skopbredd genom 
utredingsområdet med en sammanlagd yta på 817,2 
m2, vilket motsvarade 4,5% av utredningsområdets 
totala yta (Figur 7). Med syfte att undersöka före-
komsten av äldre markhorisonter grävdes därtill två 

Figur 6. Utredningsområdet med närliggande fornlämningar markerade på kombinerad höjd- och lutningsreliefkarta.  
Skala 1:25 000.

0                                             1 km
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Figur 7. Schakt och arkeologiska objekt markerade ovanpå Fastighetskartan, skala 1:5000. 

Figur 8. Fynd markerade ovanpå Fastighetskartan, skala 1:5000.
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korta djupschakt inom schakt 2 och 3 ned till en nivå 
på mellan 0,8 och 1,1 meters djup ned till den glaciala 
leran. De upptagna schakten mättes in med en NRTK 
GPS, fotograferades och beskrevs skriftligt vartefter 
dokumentationen registrerades i dokumentationssys-
temet Intrasis.

RESULTAT
Sammanlagt påträffades lämningar av antikvariskt 
intresse inom åtta av de upptagna schakten. De påträf-
fade lämningarna kunde delas in i fem arkeologiska 
objekt (Objekt 1–5, Figur 7) av vilka fyra utgjordes av 
boplatsområden och en utgjordes av en boplats enligt 
de kriterier som föreskrivs i Riksantikvarieämbetets 
lämningstypslista, enligt vilken en boplats karaktäri-
seras av koncentrationer av fynd medan boplatsom-
råden karaktäriseras av lämningar. Samtliga av de 
påträffade arkeologiska objekten låg inom den nord-
västra delen av Mellby medan schakten i de sydöstra 
delarna av Mellby och i området väster om Smedjeån 
saknade indikationer på fornlämning. Fynd av enstaka 
avslag av flinta och tidigmoden keramik påträffades 
dock inom hela utredningsområdet (Figur 8).

Arkeologiska objekt
Objekt 1

Fastighet: Mellby 8:60
Schakt nr: 1
Lämningstyp: Boplats
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

Beskrivning: Boplatslämning bestående av två kul-
turlager, två stolphål och en möjlig del av en stensyll 
som påträffades i svagt västsluttande terräng ovan-
för en bäckfåra som lett ned i sydvästlig riktning till 
Smedjeån (Figur 9). Lämningarna påträffades inom 
en 64 meter lång sträcka i ett av utredningsschakten 
och kunde inte avgränsas inom utredningsområdet. 
Det första kulturlagret utgjordes av rödbrun lerig sand 
som ansamlats i en svacka i terrängen. Vid schakt-
ningen genom delar av lagret påträffades fynd av 
flinta i form av två avslag, ett mikrospån och en platt-
formskärna vilka bör tyda på en senmesolitisk date-
ring. I anslutning till lagret påträffades även yngre 
rödgods, ett oidentifierat mynt som troligen är från 
1700-talet och en helgjuten knapp med samma gene-

Figur 9. Schakt och lämningsplan kopplat till objekt 1 markerade ovanpå Fastighetskartan, skala 1:500.

0                                            20 m
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rella datering som visar på att lagret troligen påver-
kats av tidigmodernt jordbruk. Det andra kulturlagret 
utgjordes av mörkt gråbrun lerig sand innehållande 
kol och tegel samt ett fynd av en senmedeltida häst-
sko. I övrigt påträffades tidigmoderna fynd i form av 
yngre rödgods och skaftet till en kritpipa.

Objekt 2
Fastighet: Mellby 2:208 1
Schakt nr: 5 och 6
Lämningstyp: Boplatsområde
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

Beskrivning: Boplatslämning bestående av tre gropar 
och fem stolphål som påträffades in svag sydsluttning 
i de centrala delarna av Mellbys tidigmoderna bytomt 
(Figur 10). Lämningarna påträffades längs en 49 meter 
lång sträcka i två av utredningsschakten och kunde inte 
avgränsas inom utredningsområdet. Inom de upptagna 
schakten påträffades fynd av en avslagsskrapa och en 
plattformskärna i flinta. Därtill påträffades tidigmo-
derna fynd i form av yngre rödgods, ett viktlod i bly, 
en helgjuten knapp samt ett mynt från 1886.

Objekt 3
Fastighet: Mellby 2:71
Schakt nr: 7 och 8
Lämningstyp: Boplatsområde
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

Beskrivning: Boplatslämning bestående av fem stolp-
hål och två gropar som påträffades i flack terräng 
i den norra delen av Mellbys tidigmoderna bytomt 
(Figur 11). Lämningarna påträffades längs en 56 meter 
lång sträcka i två av utredningsschakten och kunde 
inte avgränsas inom utredningsområdet. Inom de 
upptagna schakten påträffades även fynd av yngre 
rödgods.

Figur 10. Schakt och lämningsplan kopplat till objekt 2 mar-
kerade ovanpå Fastighetskartan. Skala 1:500.
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Figur 11. Schakt och lämningsplan kopplat till objekt 3 mar-
kerade ovanpå Fastighetskartan. Skala 1:500.

Objekt

Dike

Grop

Stolphål

3

Objekt

Dike

Grop

Stolphål

3

0                                            20 m 0                                            20 m



KUlTURMil JÖ HAllAnd RAPPORT 2023:63

11

Figur 12. Schakt och lämningsplan kopplat till objekt 4 markerade ovanpå Fastighetskartan. Skala 1:500.
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Figur 13. Schakt och lämningsplan kopplat till objekt 5 markerade ovanpå Fastighetskartan. Skala 1:500.
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Objekt 4
Fastighet: Mellby 11:4 5
Schakt nr: 9
Lämningstyp: Boplatsområde
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

Beskrivning: Boplatslämning bestående av 14 stolp-
hål och en grop som påträffades i flack terräng i den 
norra delen av Mellbys tidigmoderna bytomt (Figur 
12). Lämningarna påträffades längs en 53 meter lång 
sträcka i ett av utredningsschakten och kunde inte 
avgränsas inom utredningsområdet.

Objekt 5
Fastighet: Mellby 11:4 7 och Mellby 2:71 3
Schakt nr: 10 och 11
Lämningstyp: Boplatsområde
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

Beskrivning: Boplatslämning bestående av 24 stolp-
hål, 18 gropar och sju störhål som påträffades i flack 
terräng i den norra delen av Mellbys tidigmoderna 
bytomt (Figur 13). Lämningarna påträffades längs en 
151 meter lång sträcka i två av utredningsschakten 
och kunde endast avgränsas i öster. Inom de upptagna 
schakten påträffades även fynd av yngre rödgods.

Figur 14. Ytor med arkeologiska objekt och vektoriserade byggnader samt åkernamn från 1808 års karta markerade ovanpå 
kombinerad höjd- och lutningsreliefkarta, skala 1:5000.
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TOLKNING OCH ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Jämfört med topografin och det historiska kartma-
terialet är det därtill tydligt att de arkeologiska läm-
ningarna påträffades inom områden liggande i för-
delaktiga lägen i terrängen ovanför den bäckfåra som 
löper genom byn ned till Smedjeån, att det finns en 
korrelation mellan dessa lägen och antingen gårds-
lägen som kunde följas i det historiska kartmateria-
let eller att dessa lägen låg i anslutning till åkrar med 
toft-namn (Figur 14).

Utifrån den genomförda utredningen rekommenderar 
Kulturmiljö Halland att fortsatta arkeologiska insatser 
utförs i form av förundersökning av de ytor inom vilka 
utredningen påträffade indikationer på fornlämning.
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2023:02 nösslinge kyrka, ramp och ny markbeläggning, antikvarisk 
medverkan

2023:03 nya kyrkogården i laholm, uppdatering av kulturhistorisk doku-
mentation och bevarandeplan

2023:04 lindbergs kyrka, uppsättning av kameror, antikvarisk medverkan

2023:05 Femsjö kyrka, brandlarmsanläggning, antikvarisk medverkan

2023:06 Hanhals kyrka, Borttagande av bänkar samt utvidgning av kor, 
Antikvarisk medverkan

2023:07 landeryds kyrka, Klimatförbättrande åtgärder, Antikvarisk 
medverkan

2023:08 Martin luther kyrka, Utrymningsstege, Antikvarisk medverkan

2023:09 Rolfstorps kyrka, Textilförvaring, Antikvarisk medverkan

2023:10 Tölö kyrka, invändig renovering, Antikvarisk medverkan

2023:11 Värö kyrka, invändig ändring, Antikvarisk medverkan

2023:12 S:T Clemens kyrka, laholm, Tillgänglighetsanpassning av södra 
entrén, Antikvarisk medverkan

2023:13 S:T Clemens kyrka, laholm, delning av altarringen, Antikvarisk 
medverkan

2023:14 Skogaby kyrkogård, kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan

2023:15 Tvååkers kyrka, utvändig och invändig renovering.

2023:16 Schakt i recenta massor intill Brovakten 4, Halland, Halmstad 
kommun och stad, Halmstad 5:1 (Brogatan och Hamngatan) RAÄ 
Halmstad 44:1 / l1997:3939, Arkeologisk undersökning 2022

2023:17 ”Munkadiket” på Ringagård Halland, Ås socken, Ås-Bäck 6:2, l 
1996:7221, Ås RAÄ 191 Arkeologisk forskningsundersökning 2012

2023:18 dagsås kyrkogård - ny askgravlund, Antikvarisk konsekvensana-
lys. Klev 3:6, dagsås sn, Varbergs kommun 

2023:19 lilla kapellet, Tölö kyrkogård,  Tillbyggnad och ombyggnad. 
Antikvarisk medverkan

2023:20 gällareds kyrka, invändig ombyggnad, tillgänglighet samt flytt 
av skulpturer, Antikvarisk medverkan

2023:21 Trädgården 8, Bebyggelseantikvarisk dokumentation

2023:22 Skogstorp 4:171, Hallands län, Skogstorps socken, Skogstorp 
4:171, Arkeologisk utredning 2022

2023:23 Sankt nikolaus 19, Halmstad stad, Sankt nikolaus 19, RAÄ Halm-
stad 44:1 / l1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:24 Hamnmagasinet i Varberg, getakärr 3:131, Varbergs kommun. 
Antikvarisk förundersökning

2023:25 grimeton - kulturmiljöutredning inför ÖP

2023:26 ysby 21:4 och 5:10, Halland, laholms kn, ysby sn,  ysby 21:4 och 
5:10, Fornl. l1996:7100,  
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning

2023:27 norre Katts bastion, georadarundersökning, Halmstad stad, RAÄ 
33:1 (l1997:4018) och RAÄ 44:1 (l1997:3939), Arkeologisk pro-
spekteringsundersökning 2022
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2023:28 Kungsbacka kyrka, Flyttning av predikstolen, Antikvarisk 
medverkan

2023:29 Snöstorps kyrka, ny ljudanläggning, Antikvarisk medverkan

2023:30 Stafsinge kyrka, Ommålning av fast inredning samt delning av 
altarrringen. Antikvarisk medverkan

2023:31 Skrea kyrka,  Borttagande och flyttning av bänkar. Antikvarisk 
medverkan

2023:32 Trönninge kyrka, Videoprojektor och filmduk. Antikvarisk 
medverkan

2023:33 Fagereds kyrka,  invändig ombyggnad, Antikvarisk medverkan

2023:34 Historiska lämningar i Kv. Smeden 8, Falkenberg stad, Smeden 8, 
l1997:2181, Arkeologisk undersökning i form av schaktningsö-
vervakning 2022

2023:35 Fattiggården i Tvååker, Fastarp 3:78, antikvarisk förundersökning

2023:36 Mesolitisk boplats och historiska lämningar vid Ätran och gula 
villan i Falkenberg Halland, Falkenberg stad, Östra gärdet 38 & 
Smeden 8, l1997:2181, Arkeologisk schaktövervakning 2022

2023:37 Hasslöv 1:24, laholms kommun, Hallands län, Hasslövs socken, 
Fornlämning l2020:3341, Arkeologisk förundersökning 2022 

2023:38 Tullbroskolan, Herting 2:1, Antikvarisk förundersökning

2023:39 Öströö säteri, Öströö 1:11, Antikvarisk förundersökning

2023:40 Årstads kyrka, byte av värmesytem, antikvarisk medverkan

2023:41 Värö kyrka, interiör renovering, antikvarisk medverkan

2023:42 Halmstads teater, invändig ombyggnad

2023:43 Kulturgravar i Falkenbergs pastorat, åtgärdsprogram

2023:44 Små spår av 1700-tal vid Falkenbergshus i samband med 
schaktningsövervakning
Falkenberg, Herting 2:1, l1997:2181, l1997:1567, Arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning 2022

2023:45 Resterna efter tre flatmarksgravar från äldre bronsålder sydväst 
om Snickers hög, Halland, laholm, Altona 2:1, l1996:5327 och 
l2022:3809, Arkeologisk förundersökning 2022

2023:46 Skogaby kapell, konservering och ommålning av inventarier, 
antikvarisk medverkan

2023:47 Sturegymnasiet. Tillgänglighetanpassning, antikvarisk 
förundersökning.

2023:48 Båtsmanstorpet nr 152 Hallmans, lagning av stråtak, antikvarisk 
medverkan

2023:49 Söndrums kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2023:50 Östra kyrkogården i Varberg, kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:51 Halmstads rådhus, Antikvarisk förundersökning inför 
fönsterrenovering

2023:52 Runda konsum, Antikvarisk förundersökning

2023:53 Återställa kulturvärden på en kyrkogård - Alfshögs kyrkogård

2023:54 Arkeologisk förundersökning inom norra Villmanstrand, Halland, 
Snöstorps socken, Fyllinge 20:393, l1996:7169/Snöstorp RAÄ 114, 
l2021:7198, Arkeologisk förundersökning 2022

2023:55 Skummeslövs kyrka, ny ljudanläggning. Antikvarisk medverkan.

2023:56 Sankt Clemens kyrka, laholm, ny ljudanläggning. Antikvarisk 
medverkan.

2023:57 Arkeologisk utredning vid Skrea Backe 2023, Halland, Skrea 
socken, Skrea 6:45

2023:58 Skummeslövs kyrka, invändig ändring, Antikvarisk medverkan

2023:59 eftermedeltida markhorisont under Badhusgatan, Halmstad 
stad, Halmstads kommun, Halmstad 5:13, RAÄ Halmstad 44:1/
l1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av schaktnings-
övervakning 2022

2023:60 Stadstomt i Kvarteret hästen Kvarteret Hästen laholm, Halland, 
laholms stad och kommun, Fastighet Kv. Hästen 1 och 2, Arkeo-
logisk Förundersökning 2023

2023:61 Antikvarisk förundersökning och konsekvensanalys av lejonet 
22, Falkenbergs stad

2023:62 St. Jörgens kyrkogård, uppdatering av bevarandeplan

2023:63 Vattenledning Mellby, Halland, laholms kommun och socken


